
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatório da Administração Judicial                    

Sete Brasil Participações S.A                          

Sete Investimentos I S.A.                                

Sete Investimentos II S.A.                               

Sete Holding GMBH                                         

Sete International One GMBH                          

Sete International Two GMBH 

3ª Vara Empresarial da Comarca da Capital do 

Estado do Rio de Janeiro 

Processo Judicial:  

0142307-13.2016.8.19.0001 

Período: outubro/2017 



 
 
 

 
 
 
 

Sumário 
Considerações Preliminares ..................................................................................................................... 3 

I. Fase processual: ............................................................................................................................... 4 

II. Atividades da Administração Judicial: .............................................................................................. 4 

III. Análise financeira: ........................................................................................................................ 5 

IV. Conclusão: .................................................................................................................................. 22 

 

 

  



 

 
 

Página 3 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Consideraço es Preliminares 

O pedido de Recuperação Judicial das Sociedades SETE BRASIL 

PARTICIPAÇÕES S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I I  S.A.,  

SETE HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL ONE GMBH e SETE INTERNATIONAL 

TWO GMBH foi protocolizado em 29 de abril  de 2016, distribuído para a 3ª 

Vara Empresarial da Comarca da Capital do Estado do Rio de Janeiro.  

A decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

foi proferida em 13 de junho de 2016. A decisão deferiu o processamento das 

Sociedades constituídas sob a legislação brasi leira,  SETE BRASIL 

PARTICIPAÇÕES S.A.,  SETE INVESTIMENTOS I S.A. e SETE INVESTIMENTOS I I  

S.A.,  e indeferiu o das Sociedades constituídas so b legislação austríaca, SETE 

HOLDING GMBH, SETE INTERNATIONAL ONE GMBH e SETE INTERNATIONAL TWO 

GMBH. 

Contra a decisão foi interposto o Agravo de Instrumento 

nº0034120-11.2016.8.19.0000, no qual  foi  decidido o prosseguindo no 

processamento da Recuperação Judicial das Companhias consti tuídas sob 

legislação austr íaca.  Deste acórdão foram desafiados Recurso Especial e 

Recurso Extraordinário , que estão pendentes de julgamento . 

O Plano de Recuperação Judicial foi  apresentado em 12 de agosto 

de 2016. O edital previsto no artigo 52, § 1 da Lei 11.101/2005 foi publicado 

em 15 de setembro de 2016.  

Após, o edital de convocação para a Assembleia Geral de Credores,  

previsto no Art. 36 da Lei 11.101/2005 foi publicado em 21 de novembro de 

2016. 

A recuperação judicial se encontra em fase de realização de 

Assembleia Geral de Credores para aprovação d o Plano de Recuperação 

Judicial,  que será reaberta em 05  de dezembro de 2017.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 4 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Em cumprimento ao art. 22, inciso II,  a l ínea “c”, da Lei 

11.101/2005, o administrador judicial  vem apresentar o Relatório da 

Administração Judicial,  referente ao mês de outubro de 2017: 

 

I. Fase processual: 

O processo se encontra em aguardo da deliberação da Assembleia 

Geral de Credores (AGC).  

A AGC foi aberta em 15 de dezembro de 2016, ocasião em que 

restou decidido pela sua suspensão para aprovação do Plano de Recuperação 

Judicial pelos acionistas das Recuperandas.  

Desde então, a AGC foi reaberta e suspensa nas seguintes 

oportunidades: 24 de janeiro de 2017; 03 de abril  de 2017; 03 de maio  de 

2017; 26 de junho de 2017; 28 de agosto de 2017; e 10 de outubro de 2017.  

As Recuperandas informaram sobre o avanço das negociações 

junto à Petrobras dos contratos de af retamento com o mediador Drº Gustavo 

Binenbojm, que foi escolhido pelas partes em razão do falecimento do seu 

antecessor.  

Informaram ainda que já ocorreram sessões conjuntas, mas as 

negociações não foram concluídas, tendo previsão para o f inal de novembro.   

Assim, requereu a suspensão da Assembleia -Geral de Credores e a 

retomada dos trabalhos em 05  de dezembro de 2017.  

 

II. Atividades da Administraça o Judicial: 

a)  Mudança de endereço  

As Recuperandas mudaram o endereço de sua sede, em 

17/10/2017, para a Rua da Assembleia, nº 10, sala 2313, Centro, CEP: 20011 -

000, Rio de Janeiro.  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 5 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

b)  Ação de Obrigação de Fazer com Pedido de Liminar nº 17582 -

37.2017.4.01.3400  

As Recuperandas informaram ao Administrador Judicial que está 

em andamento Ação de Obrigação de Fazer com Pedido de Liminar nº 17582-

37.2017.4.01.3400, ajuizada pelo Fundo de Garantia para a Construção Naval 

(FGCN) em face de Arpoador Dril l ing B.V, objetivando o cumprimento da 

obrigação contratual de constituição de uma hipoteca sobre a sonda de 

propriedade da Sociedade Ré,  que está sendo contruída no estaleiro Jurong 

Aracruz.  

Essa obrigação está prevista no Contrato de Fiança celebrado em 

21 de dezembro de 2012 pelo FGCN, na qualidade de garantidor, Apoador, na 

qualidade de afiançada, Banco Bradesco S.A, Banco Santan der e Banco do 

Brasil ,  na qualidade de beneficiár ios da f iança. O Estaleiro Jurong f igura como 

interveniente anuente.  

Destacou que o plano de recuperação judicial atualmente em 

discussão já dá tratamento a esse ativo como se estivesse hipotecado, 

abordando um procedimento sugestivo e inicial de l iberação e/ou 

comparti lhamento da garantia com os potenciais novos invest idor es.  

Além disso, informam que, apesar do processo em curso, as 

negociações com o FGCN para o seu encerramento e constituição da hipoteca 

estão avançadas.  

 

III. Ana lise financeira: 

Em análise aos documentos recebidos, foram elaborados os 

estudos contábeis e f inanceiros evidenciados nos tópicos a seguir:  

a.  Plano de Recuperação Judicial – PRJ;  

b. Receitas;  

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 6 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

c.  Aplicação dos Recursos;  

d. Resultado financeiro;  

e.  Variações Patrimonial;   

f . Questionamento; e  

g.  Conclusão.  

 

a) Plano de Recuperação Judicial - PRJ 

No dia 10 de outubro de 2017, ocorreu a sétima Assembleia Geral 

de Credores em continuação aos trabalhos instalados em primeira convocação 

no dia 15 de dezembro de 2016, para aprovação, rejeição ou modificação do 

Plano de Recuperação Judicial.  

 A recuperanda informou que as negoc iações junto à Petrobras 

estão avançando, entretanto, não foram concluídas. Sendo assim, a devedora 

sugeriu a suspensão da assembleia para o dia 5 de dezembro de 2017,o que 

foi aceito pelos credores.    

 

b) Receitas  

I. Nacional  

No mês de agosto de 2017, som ente a recuperanda Sete Brasil  

auferiu receita f inanceira de R$ 299.406,89 (duzentos e noventa e nove mil  

quatrocentos e seis reais e oitenta e nove centavos).   

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 7 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico1: Receita Mensal  

 

II. Internacional 

No mês de agosto de 2017, a recuperanda  Sete Holding não auferiu 

receitas e as recuperandas Sete Internacional I  e Sete Internacional II  

obtiveram receitas oriundas, exclusivamente, de operações f inanceiras,  

conforme ANEXO II .  

A Sete Internacional I  contabil izou receita oriunda de juros e 

ganhos cambiais no valor de $ 16.286.555 (dezesseis milhões duzentos e 

oitenta e seis mil quinhentos e cinquenta e cinco dólares).  

 
Gráfico 2: Receita Mensal Sete Internacional I 

 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

R
$

 3
4

9
.7

1
7

 

R
$

2
3

1
.5

7
3

,1
5

 

R
$

6
0

.1
4

3
.3

5
8

,6
8

 

R
$

4
0

6
.7

8
2

,5
0

 

R
$

4
4

4
.0

7
6

,4
5

 

R
$

6
.7

6
4

.4
2

3
,0

1
 

R
$

4
5

.0
8

4
.7

6
2

,8
1

 

R
$

2
9

9
.4

0
7

,5
4

 

R
$

 6
4

.9
0

9
.2

4
2

R
$

1
3

.7
2

1
.2

9
1

,1
8

 

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

9
1

.2
1

9
.7

4
1

,8
7

 

R
$

-

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

R
$

-

Evolução das Receitas Mensais 

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

$
2

5
.0

0
1

.2
4

1

$
2

2
.6

7
7

.2
3

8

$
2

0
.2

7
4

.6
8

1

$
2

8
.1

2
5

.9
2

1

$
1

.2
2

7

$
2

.9
9

5

$
5

5
.9

7
4

.5
2

8

$
1

6
.2

8
6

.5
5

5

Receitas Mensais 2017 - Sete Internacional I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 8 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

A receita de juros da recuperanda Sete Internacional I I ,  somou € 

142.744 (cento e quarenta e dois mil setecentos e quarenta e quatro euros).  

 
Gráfico 3: Receitas Financeiras Sete Internacional II 

 

c) Aplicação dos Recursos  

 I. Nacional  

Em agosto as recuperandas Sete Brasi l ,  Sete Investimentos I e Sete 

Invest imentos I I  real izaram despesas no total de R$ 140.385.810,30 (cento e 

quarenta milhões trezentos e oitenta e cinco mil oitocentos e dez reais e trinta 

centavos) com as seguintes ressalvas:  

 Sete Brasil :  contabil izou despesas no total de 

R$119.355.467,44;  

 Sete Investimentos I:  contabil izou R$ 21.030.342,86 em 

despesas f inanceiras e variações cambiais l íquidas;  

 Sete Investimento II :  não contabi l izou despesas no mês 

de agosto.  

A evolução das despesas mensais está evidenciada no gráfico 

abaixo:  

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

€
1

5
7

.1
7

1

€
1

4
5

.0
1

7

€
1

5
8

.6
0

3 €
1

5
0

.7
0

5

€
1

5
0

.9
9

7

€
1

4
3

.9
0

4

€
1

4
3

.4
9

9

€
1

4
2

.7
4

4

Receitas Mensais - Sete Internacional II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 9 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico 4: Despesas mensais 

 

No mês de julho, o desembolso efetuado pela empresa Sete Brasil  

foi de R$ 4.424 mil (quatro milhões quatrocentos e vinte e quatro mil reais),  

sendo que os maiores pagamentos foram para os aportes.  

 

Em brl'000 agosto   

Aporte  1.410   

Aporte para impostos  –   

Aporte para pagamentos  1.410     

Assessoria / Consultorias  590   

Outsourcing  86   

RH  12   

Administrador Judicial  493     

Despesas Administrativas  1.408   

Advogados  503   

Agência de turismo  –   

Aluguel de veículos  2   

Assessoria de imprensa  74   

Assinaturas  –   

Auditoria  69   

Beneficios  –   

Cambio  –   

Canal de denuncias  –   

Cartão Corporativo  –   

Cartão de visitas  –   

Cartório  –   

Clipping  –   

Conference Call  –   

(-R
$

 5
0

.1
7

9
.5

4
8

)

(R
$

1
7

.1
1

7
.1

2
8

)

(R
$

6
3

.1
4

0
.1

0
3

)

(R
$

3
2

.3
5

6
.2

0
3

)

(R
$

5
5

.9
5

3
.7

7
0

)

(R
$

3
6

.7
3

8
.0

5
7

)

(R
$

5
.3

6
5

.3
5

5
,4

8
)

(R
$

1
1

9
.3

5
5

.4
6

7
,4

4
)

(-R
$

 1
2

.4
4

0
.4

3
9

)

(R
$

1
1

.1
4

1
.5

1
2

)

(R
$

4
6

.9
3

6
.7

0
8

)

(R
$

2
7

.5
5

7
.7

1
1

)

(R
$

3
5

.8
6

7
.0

4
0

)

(R
$

4
5

.5
6

2
.1

0
2

)

(R
$

1
2

.4
6

0
.1

7
0

,1
9

)

(R
$

2
1

.0
3

0
.3

4
2

,8
6

)

(-R
$

 4
6

)

(R
$

4
3

)

(R
$

4
3

)

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
 

R
$

0
,0

0
 

R
$

0
,0

0
 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Evolução das Despesas Mensais

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 10 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Conselho  –   

Correios  –   

Depósito  7   

Despesas de locação  167   

Entregas  0   

Governança  –   

Impressoras  3   

Indice  –   

Informatica  –   

Internet  72   

Material escritório  –   

Moeda estrangeira  –   

Obras  –   

Outros  58   

Outsourcing  353   

Procuração credores  34   

Publicação RI  –   

Reembolsos e viagens  45   

RH  –   

Serviços gerais  1   

Site RI  0   

Telefone  5   

Tradução  –   

ICSP  –   

SAP  –   

Transportadora  15   

Não Classificado  –     

Despesas Bancárias  22   

Agente Fiduciário  22   

Fundo rotativo  –     

Despesas de Pessoal  651   

Beneficios  131   

Exames  –   

Folha  434   

Impostos (trabalhistas)  –   

Rescisão  85   

Sindicato  –     

Impostos  335   

Cambio  –   

Darf  –   

Darm  –   

Impostos (trabalhistas)  256   

ISS  5   

Moeda estrangeira  –   

PIS COFINS CSLL  74     

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 11 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Outros  8   

Outros*  8     

Total  4.424   

Tabela 1: Fluxo de Saídas de Caixa Sete Brasil 

 

II. Internacional 

As despesas f inanceiras das recuperandas  Sete Holding e Sete 

Internacional I I  somaram no mês da análise, o valor de € 80.866 (oitenta mil  

oitocentos e sessenta e seis euros), sendo € 2.233 (dois mil duzentos e trinta 

e três euros) para Sete Holding e € 78.633 (setenta e oito mil seiscentos e 

trinta e três euros), para Sete Internacional II .   

 

 
Gráfico 5: Despesas mensais Sete Holding e Sete Internacional II 

 

A Sete Internacional I  registrou em despesas $951.165 (novecentos e 

cinquenta e um mil cento e sessenta e cinco dólares).  

 

-€
1

0
8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
4

.2
3

7
.8

3
6

-€
1

1
4

.6
3

0

-€
3

9
.5

6
6

-€
7

7
.0

1
3

-€
9

5
.9

8
4

-€
4

6
.7

5
6

-€
1

0
5

.9
6

8

-€
7

8
.6

3
3

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Evolução das Despesas Mensais Sete Holding e Sete 
Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 12 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 

Gráfico 6: Despesas mensais Sete Internacional I 

 

d) Resultado Financeiro 

I. Nacional  

O resultado das recuperandas em agosto foi negativo em 

R$140.086.402,76 (cento e quarenta milhões oitenta e seis mil quatrocentos 

e dois reais e setenta e seis centavos), detalhado a seguir:   

 A Sete Brasil  contabil izou um prejuízo de R$119.056.059,90 

(cento e dezenove milhões cinquenta e seis mil cinquenta e 

nove reais e noventa centavos);  

 A Sete Investimentos I auferiu resultado negativo de 

R$21.030.342,86 (vinte e um milhões trinta mil trezentos e 

quarenta e dois reais e oitenta e seis centavos).   

Os resultados mensais, estão evidenciados no gráfico abaixo:  

 

-$
5

0
9

.3
9

7
 

-$
2

8
5

.6
5

8
 

-$
2

2
6

.1
6

2
 

-$
7

0
3

.6
9

8
 

-$
4

5
3

.8
8

0
 

-$
3

9
4

.1
8

0
 

-$
3

8
3

.2
7

8
 

-$
9

5
1

.1
6

5
 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Evolução das Despesas Mensais Sete Internacional I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 13 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico 6: Evolução do Resultado Mensal 

II. Internacional 

No mês de agosto, a recuperanda  Sete Holding obteve resultado 

negativo de €2.233 (dois mil duzentos e trinta e três euros)  e a Sete 

Internacional I I  alcançou resultado positivo de € 64.111 (sessenta e quatro mil 

cento e onze euros).   

  

 
Gráfico 7: Resultado mensal Sete Holding e Sete Internacional II 

 

A Sete Internacional  I  apurou resultado mensal posit ivo de $ 

15.335.390 (quinze milhões trezentos e trinta e cinco mil trezentos e noventa 

dólares), conforme apresentado em gráfico abaixo:  

 

(-
R

$
 4

9
.8

2
9

.8
3

1
)

R
$

(1
6

.8
8

5
.5

5
5

,1
7

)

(-
R

$
 2

.9
9

6
.7

4
5

)

(-
R

$
 3

1
.9

4
9

.4
2

0
)

(-
R

$
 5

5
.5

0
9

.6
9

3
)

(-
R

$
 2

9
.9

7
3

.6
3

4
)

R
$

 3
9

.7
1

9
.4

0
7

,3
3

(-
R

$
 1

1
9

.0
5

6
.0

5
9

,9
0

)

R
$

 5
2

.4
6

8
.8

0
4

R
$

2
.5

7
9

.7
7

8
,8

0
 

(-
R

$
 4

6
.9

3
6

.7
0

8
)

(-
R

$
 2

7
.5

5
7

.7
1

1
)

(-
R

$
 3

5
.8

6
7

.0
4

0
)

(-
R

$
 4

5
.5

6
2

.1
0

2
)

R
$

 7
8

.7
5

9
.5

7
1

,6
8

(-
R

$
 2

1
.0

3
0

.3
4

2
,8

6
)

(-
R

$
 4

6
)

R
$

(4
2

,9
0

)

(-
R

$
 4

3
)

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0

R
$

 0
,0

0

R
$

 0
,0

0

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Evolução do Resultado Mensal

SETE BRASIL SETE INVESTIMENTOS I SETE INVESTIMENTOS II
-€

6
0

8

-€
9

.6
4

9

-€
9

1

-€
2

.6
0

3

-€
1

.9
9

3

-€
7

.6
0

8

-€
1

.1
6

8

-€
2

.2
3

3

-€
4

.0
8

0
.6

6
5

€
3

0
.3

8
7

€
1

1
9

.0
3

7

€
7

3
.6

9
2

€
5

5
.0

1
4

€
9

7
.1

4
8

€
3

7
.5

3
1

€
6

4
.1

1
1

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Resultado Mensal Sete Holding e Sete Internacional II

SETE HOLDING SETE INTERNACIONAL II

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 14 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 
Gráfico 8: Resultado mensal Sete Internacional I 

 

e) Variação Patrimonial 

I. Nacional  

Em agosto, o total de Ativos da Recuperanda  Sete Brasil  era de R$ 

1.905.054.919,00 (um bilhão novecentos e cinco milhões cinquenta e quatro 

mil novecentos e dezenove reais),  as contas que representam a maior parte 

do Ativo são Empréstimos a partes relacionadas e Juros sobre empréstimos a 

partes relacionadas.  

No cotejo entre os meses de julho e agosto de 2017, verif ica -se a 

redução no total de Ativos, contudo, na conta de Investimentos ocorreu um 

aumento de 53,55% (cinquenta e três inteiros e cinquenta e cinco centésimos 

por cento).  

Sete Brasil  
DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 % 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 38.280.952 R$ 34.159.469 -10,77% 

ADIANTAMENTOS DIVERSOS R$ 3.540.301 R$ 873.739 -75,32% 

TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 1.143.197 R$ 1.199.270 4,90% 

DESPESAS ANTECIPADAS R$ 5.892.287 R$ 5.766.766 -2,13% 

OUTROS ATIVOS CIRCULANTES R$ 44.107 R$ 44.107 0,00% 

TOTAL ATIVO CIRCULANTE R$ 48.900.843 R$ 42.043.352 -14,02% 

DEPÓSITOS JUDICIAIS R$ 2.989.307 R$ 2.989.307 0,00% 

EMPRÉSTIMOS PARTES RELACIONADAS R$ 1.387.500.000 R$ 1.387.500.000 0,00% 

JUROS S/ EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS R$ 466.279.827 R$ 466.279.827 0,00% 

TOTAL REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1.856.769.134 R$ 1.856.769.134 0,00% 

-$391.185 

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Resultado Mensal Sete Internacional I

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 15 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

INVESTIMENTOS R$ 2.622.723 R$ 4.027.263 53,55% 

INTANGÍVEL R$ 875.156 R$ 816.521 -6,70% 

IMOBILIZADO R$ 1.457.470 R$ 1.398.648 -4,04% 

TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE R$ 4.955.349 R$ 6.242.433 25,97% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.910.625.327 R$ 1.905.054.919 -0,29% 
Tabela 2: Ativo Sete Brasil 

 

Ao f inal do mês de agosto, a Sete Brasil  apresentou o Patrimônio 

Líquido negativo em R$ 22.502.378.592,00 (vinte e dois bilhões quinhentos e 

dois milhões trezentos e setenta e oito mil quinhentos e noventa e dois reais).  

No resultado do período, houve o a umento no prejuízo de 80,76% 

(oitenta inteiros e setenta e seis centésimos por cento).  

 

Sete Brasil  
DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 % 

FORNECEDORES R$ 16.215.966 R$ 16.907.810 4,27% 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS R$ 457.016 R$ 425.524 -6,89% 

OBRIGAÇÕES FISCAIS R$ 171.033 R$ 245.931 43,79% 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 16.844.015 R$ 17.579.266 4,37% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 3.400.351.937 R$ 3.513.102.338 3,32% 

PROVISÃO PARA PERDA DE INVESTIMENTOS R$ 20.876.751.906 R$ 20.876.751.906 0,00% 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 24.277.103.844 R$ 24.389.854.245 0,46% 

CAPITAL SOCIAL R$ 8.251.500.000 R$ 8.251.500.000 0,00% 

( - ) GASTOS COM EMISSÃO DE AÇÕES -R$ 56.994.041 -R$ 56.994.041 0,00% 

AJUSTE DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL -R$ 3.621.285.354 -R$ 3.621.285.354 0,00% 

AJUSTE ACUMULADO DE CONVERSÃO R$ 4.456.380.576 R$ 4.456.380.576 0,00% 

RESULTADO DO PERÍODO -R$ 147.425.470 -R$ 266.481.530 80,76% 

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 31.265.498.243 -R$ 31.265.498.243 0,00% 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -R$ 22.383.322.532 -R$ 22.502.378.592 0,53% 

TOTAL DO PASSIVO E PL R$ 1.910.625.327 R$ 1.905.054.919 -0,29% 
Tabela 3: Passivo e PL Sete Brasil 

 

A recuperanda Sete Investimentos I ,  no f inal do mês de agosto, 

somou em Ativos o valor de R$ 1.533.011.606 (um bilhão quinhentos e trinta 

e três milhões onze mil e seiscentos e seis reais) não apresentando mudanças 

em comparação ao mês anterior.  

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 16 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

Sete Investimentos I 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 % 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA R$ 3.277 R$ 3.277 0,00% 

CONTAS A RECEBER R$ 10.571.178 R$ 10.571.178 0,00% 

TOTAL ATIVO CIRCULANTE R$ 10.574.455 R$ 10.574.455 0,00% 

EMPRÉSTIMOS PARTES RELACIONADAS R$ 1.266.426.590 R$ 1.266.426.590 0,00% 

JUROS S/ EMPRÉSTIMOS COM PARTES RELACIONADAS R$ 198.617.560 R$ 198.617.560 0,00% 

INVESTIMENTOS R$ 57.393.001 R$ 57.393.001 0,00% 

TOTAL REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 1.522.437.150 R$ 1.522.437.150 0,00% 

TOTAL DO ATIVO R$ 1.533.011.606 R$ 1.533.011.606 0,00% 
Tabela 4: Ativo Sete Investimento I 

 

A Sete Invest imento I apresentou o passivo descoberto em R$ 

111.672.821 (cento e onze milhões seiscentos e setenta e dois mil oitocentos 

e vinte e um reais) e o prejuízo do período totalizou R$ 43.145.749 (quarenta 

e três milhões cento e quarenta e cinco m il setecentos e quarenta e nove 

reais).  

Em comparação ao mês de julho de 2017, verif ica -se um 

aumento no prejuízo de 95,09% (noventa e cinco inteiros e nove centésimos 

por cento).  

 

Sete Investimentos I 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 % 

FORNECEDORES R$ 99.649 R$ 99.649 0,00% 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 1.623.554.435 R$ 1.644.584.778 1,30% 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE R$ 1.623.654.084 R$ 1.644.684.427 1,30% 

CAPITAL SOCIAL R$ 28.070.900 R$ 28.070.900 0,00% 

AJUSTE ACUMULADO DE CONVERSÃO R$ 6.473.853 R$ 6.473.853 0,00% 

RESULTADO DO PERÍODO -R$ 22.115.406 -R$ 43.145.749 95,09% 

PREJUÍZO ACUMULADO -R$ 103.071.825 -R$ 103.071.825 0,00% 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LIQUIDO -R$ 90.642.479 -R$ 111.672.821 23,20% 

TOTAL DO PASSIVO E PL R$ 1.533.011.606 R$ 1.533.011.606 0,00% 
Tabela 5: Ativo e PL Sete Investimento I 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 17 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

A recuperanda Sete Invest imentos II  apresentou o total de 

Ativos de R$21.454,00 (vinte e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro 

reais) no f inal de agosto.  

O patrimônio l íquido negativo da recuperanda Sete 

Invest imentos I I  é  de R$4.171.742,00 (quatro milhões cento e setenta e um 

mil setecentos e quarenta e dois reais).  

 

II. Internacional 

O total de Ativos da Sete Holding ao f im do mês de julho era de 

€2.771.520.889 (dois bilhões setecentos e  setenta e um milhões quinhentos e 

vinte mil oitocentos e oitenta e nove euros), sendo a conta de Investimentos  

aquela que representa praticamente a totalidade do Ativo da empresa com o 

saldo de €2.771.163.328 (dois bilhões setecentos e setenta e um milhõe s cento 

e sessenta e três mil  trezentos e vinte e oito euros).  A maior variação do ativo 

ocorreu na conta de despesas antecipadas, ativo que surgiu no mês da análise.  

 

Sete Holding 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 Variação 

ATIVO CIRCULANTE € 3.140 € 22.879 628,68% 

Caixa e equivalentes de caixa € 3.140 € 22.879 628,68% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE € 2.771.163.328 € 2.771.498.009 0,01% 

Investimentos € 2.771.163.328 € 2.771.307.542 0,01% 

Despesas Antecipadas  € 0 € 190.467 19046600,00% 

ATIVO TOTAL € 2.771.166.468 € 2.771.520.889 0,01% 
Tabela 6: Ativo Sete Holding 

 

O Patrimônio Líquido da Sete Holding ao f im de agosto totalizou 

€ 2.771.435.013 (dois bilhões setecentos e setenta e um milhões quatrocentos 

e trinta e cinco mil e treze euros) com prejuízo no período de € 25.452 (vinte 

e cinco mil quatrocentos e cinquenta e dois euros), signif icando um aumento 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 18 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

no resultado negativo de  9,62% (nove inteiros e sessenta e dois centésimos 

por cento).  

 

Sete Holding 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 Variação 

PASSIVO CIRCULANTE € 86.001 € 85.876 -0,15% 

Taxa de administração € 86.001 € 85.876 -0,15% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO € 2.771.080.467 € 2.711.435.013 -2,15% 

Capital social € 2.771.467.438 € 2.711.824.217 -2,15% 

Resultado acumulado -€ 363.752 -€ 363.752 0,00% 

Resultado do período -€ 23.219 -€ 25.452 9,62% 

TOTAL DO PASSIVO E PL € 2.771.166.468 € 2.711.520.889 -2,15% 
Tabela 7: Passivo e PL Sete Holding 

 

Os Ativos da recuperanda Sete Internacional I  ao f im do mês de 

agosto somavam $5.096.603.063 (cinco bilhões noventa e seis milhões 

seiscentos e três mil e sessenta e três dólares), sendo a conta de Empréstimos 

à controlada  a mais signif icat iva do Ativo da empresa com o saldo de 

$3.991.646.812 (três bilhões novecentos e noventa e um milhões seiscentos e 

quarenta e seis mil oitocentos e doze dólares). A conta de depósito apresentou 

saldo zerado, por consequência foi a conta que sofreu maior v ariação no 

período.   

 

Sete Internacional I 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 Variação 

ATIVO CIRCULANTE $575.503  $57.550  -90,00% 

Caixa e equivalentes de caixa $257.034  $42.288  -83,55% 

Depósito $303.207  $0  -100,00% 

Partes relacionadas $15.262  $15.262  0,00% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE $5.080.259.435  $5.096.545.513  0,32% 

Investimentos $848.582.895  $848.582.895  0,00% 

Empréstimo à controlada $3.972.661.356  $3.991.646.812  0,48% 

Juros sobre o empréstimo à controlada $259.015.184  $256.315.806  -1,04% 

ATIVO TOTAL $5.080.834.937  $5.096.603.063  0,31% 
Tabela 8: Ativo Sete Internacional I 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 19 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

 

A Sete Internacional  I,  ao f im de agosto,  possuía o Patrimônio 

Líquido de $4.233.443.722 (quatro bilhões duzentos e trinta e três milhões 

quatrocentos e quarenta e três mil setecentos e vinte e dois dólares), com 

resultado do período de $164.435.334 (cento  e sessenta e quatro milhões 

quatrocentos e trinta e cinco mil trezentos e trinta e quatro dólares),  

representando um aumento de 10,26% (dez inteiros e vinte e seis  centésimos 

por cento).  

 

Sete Internacional I 
DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 Variação  

PASSIVO CIRCULANTE $581.176  $584.432  0,56% 

Assessoria Jurídica $287.738  $291.471  1,30% 

Auditoria $118.537  $118.537  0,00% 

Terceirizados $160.176  $160.176  0,00% 

Outras despesas $14.725  $14.248  -3,24% 

TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE $862.315.428  $862.574.908  0,03% 

Partes relacionadas $28.187.459  $28.187.459  0,00% 

Empréstimos de acionistas $633.033.541  $633.033.541  0,00% 

Custo dos empréstimos -$10.903.023  -$10.845.335  -0,53% 

Juros sobre o empréstimo de acionista $160.944.191  $160.944.191  0,00% 

Empréstimo de Luce Venture $46.509.686  $46.509.686  0,00% 

Juros sobre o empréstimo de Luce Venture $4.543.574  $4.745.366  4,44% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO $4.217.938.333  $4.233.443.722  0,37% 

Ações ordinárias $45.991  $45.991  0,00% 

Capital social $3.516.071.118  $3.516.241.118  0,00% 

Resultado acumulado $552.721.279  $552.721.279  0,00% 

Resultado do período $149.099.944  $164.435.334  10,29% 

TOTAL DO PASSIVO E PL $5.080.834.937  $5.096.603.063  0,31% 
Tabela 9: Passivo e PL Sete Internacional I 

 

Ao f im do mês de agosto a recuperanda Sete Internacional I I  

possuía o total de Ativos de €26.801.367 (vinte e seis milhões oitocentos e um 

mil trezentos e sessenta e sete euros),  sendo que a conta Empréstimos à 

controlada  refere-se a maior parte do Ativo da empresa com o saldo de 

€24.830.037 (vinte e quatro milhões oitocentos e trinta mil e trinta e sete 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 20 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

euros).  A maior variação ocorreu na conta de Caixa e equivalentes de caixa  

com redução de 44,29% (quarenta e quatro inte iros e vinte e nove centésimos 

por cento).  

   

Sete Internacional II 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 Variação 

ATIVO CIRCULANTE € 350 € 195 -44,29% 

Caixa e equivalentes de caixa € 350 € 195 -44,29% 

ATIVO NÃO CIRCULANTE € 26.737.030 € 26.801.172 0,24% 

Investimentos € 591.079 € 591.079 0,00% 

Empréstimo à controlada € 24.845.929 € 24.830.037 -0,06% 

Juros sobre o empréstimo à controlada € 1.300.022 € 1.380.057 6,16% 

ATIVO TOTAL € 26.737.381 € 26.801.367 0,24% 
Tabela 10: Ativo Sete Internacional II 

 

O total do Patrimônio Líquido da Sete Internacional I I  ao f inal 

do mês de julho foi  de €26.683.362 (vinte e seis milhões seiscentos e oitenta 

e três mil trezentos e sessenta e dois euros), com o resultado negativo de 

€3.374.484 (três milhões trezentos e se tenta e quatro mil e quatrocentos e 

oitenta e quatro euros), representando uma redução do prejuízo de 1,86% (um 

inteiros e oitenta e seis centésimos por cento).  

 

Sete Internacional II 

DESCRIÇÃO JUL/2017 AGO/2017 Variação 

PASSIVO CIRCULANTE € 118.131 € 118.005 -0,11% 

Taxa de administração € 112.236 € 112.111 -0,11% 

Empréstimo de banco comerciais € 5.895 € 5.895 0,00% 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO € 26.619.251 € 26.683.362 0,24% 

Capital social € 23.803.602 € 23.803.602 0,00% 

Resultado Acumulado € 6.254.244 € 6.254.244 0,00% 

Resultado do Período -€ 3.438.595 -€ 3.374.484 -1,86% 

TOTAL PASSIVO E PL € 26.737.381 € 26.801.367 0,24% 
Tabela 11: Passivo e PL Sete Internacional II 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 21 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

f) Questionamento  

No dia 27 de setembro de 2017, o administrador judicial solicitou 

esclarecimentos sobre o registro contábil  atípico evidenciado na DRE do 

período de julho de 2017, conforme mencionado no relatório anterior.  

A recuperanda, no dia 9 de outubro de 2017, resp ondeu alegando 

que o questionamento procede, e que por conta de procedimentos adotados, 

as demonstrações enviadas durante o ano de 2016 e 2017 sofreram alterações,  

conforme e-mail exposto a seguir:  

 

Isto posto, o administrador judicial  aguarda o envio das 

demonstrações alteradas para as novas análises.  

 

 

http://www.licksassociados.com.br/


 

 
 

Página 22 de 22 
 

www.licksassociados.com.br   

IV. Conclusa o: 

Diante disso, das empresas nacionais, somente a Sete Brasil  

auferiu receita f inanceira em agosto. A Sete Brasi l  e a Sete Investimento I 

aumentaram suas despesas em comparação ao mês anterior, com isso o seu 

resultado sofreu uma redução.   

A Sete Holding não auferiu recei tas no mês corrente. A Sete 

Internacional I  reduziu o seu lucro em relação ao mês de julho, por 

consequência do aumento das despesas.  Já a recuperanda Sete Internacional  

II  reduziu seus custos, e seus lucros sofreram aumento.  

 

Assim, a administração judicial presta as devidas informações 

em seu relatório mensal de atividades.  

 

Rio de Janeiro, 30 de outubro de 2017.  

 

GUSTAVO BANHO LICKS                 LEONARDO DE ALMEIDA FRAGOSO  

           CRC-RJ 087155/0-7                                OAB/RJ 175.354 

             OAB/RJ 176.184 

 

http://www.licksassociados.com.br/

		2017-11-06T18:26:40-0200
	LEONARDO DE ALMEIDA FRAGOSO




